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KẾ HOẠCH
Năm an toàn giao thông năm 2025

Để đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn xã sau khi tổ chức thực 
hiện chính quyền địa phương 2 cấp. UBND xã Xuân Hưng xây dựng Kế hoạch Năm 
an toàn giao thông 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức và ý thức tự giác chấp hành pháp luật củ a người tham 

gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cộng đồng.
- Chủ động thực hiện các biện pháp bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn.
2. Yêu cầu
- Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp từ 

xã đến cơ sở xóm trong 6 tháng cuối năm 2025.
- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông 

(TTATGT) , quán triệt nhiệm vụ đến từng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 
người lao động và học sinh; tuyệt đối tuân thủ pháp luật về TTATGT, từng bước xây 
dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với 
kết quả thực hiện nhiệm vụ bảo đảm TTATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, 
thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị thực thi công vụ. Lấy chỉ tiêu tuân thủ Luật 
Đường bộ năm 2024, Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024 và các 
quy định về an toàn giao thông làm một trong các tiêu chí đánh giá, xếp loại hằng 
năm. 

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm 
TTATGT, trước hết là chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin và khoa học dữ liệu 
trong tuyên truyền an toàn giao thông; giám sát, phát hiện và xử lý vi phạm về 
TTATGT.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM
1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ 
tướng Chính phủ về tăng cường công tác đảm bảo TTATGT đường bộ trong tình 
hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng 
về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình 
hình mới. Trong đó tiếp tục kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, nâng cao hiệu lực, hiệu 
quả của Ban An toàn giao thông xã đáp ứng yêu cầu của tình hình mới.
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2. Tổ chức ứng dụng kịp thời, hiệu quả các thành tựu của Cuộc cách mạng 
công nghiệp lần thứ tư vào thực tiễn; lồng ghép mục tiêu bảo đảm TTATGT vào quy 
hoạch chung xây dựng xã, quy hoạch chi tiết xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và 
các quy hoạch khác có liên quan.

3. Bảo đảm tiến độ, chất lượng các dự án đầu tư kết cấu hạ tầng giao thông 
trọng điểm; triển khai các nhiệm vụ nhằm nâng cao điều kiện an toàn giao thông đối 
với kết cấu hạ tầng giao thông đang khai thác, như: tăng cường thẩm tra, thẩm định 
an toàn giao thông đối với công trình đường bộ đang khai thác; xử lý điểm hay xảy 
ra tai nạn giao thông, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, tình trạng lấn chiếm lòng, lề 
đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ.

4. Kiên trì xây dựng văn hóa giao thông an toàn đối với tổ chức, cá nhân trong 
việc thực thi pháp luật, cung ứng kết cấu hạ tầng, phương tiện, dịch vụ vận tải và 
tham gia giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, 
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và nhân dân về bảo đảm 
TTATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả; đẩy mạnh 
tuyên truyền trên mạng xã hội và hạ tầng số với các nội dung phù hợp với từng đối 
tượng, vùng, miền; vận động, hướng dẫn việc lồng ghép mục tiêu bảo đảm đảm trật 
tự ATGT vào chương trình, kế hoạch và hoạt động của cơ quan, đơn vị, nhà trường, 
doanh nghiệp vận tải.

5. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý, điều hành trong công tác bảo 
đảm đảm TTATGT của các lực lượng, đơn vị chức năng, nhất là trong công tác tuần 
tra, kiểm soát xử lý vi phạm giao thông, đăng ký đối với phương tiện giao thông; 
tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm bảo đảm trật tự ATGT; tăng 
cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, giám sát, xử lý vi phạm trật tự 
ATGT.

6. Nâng cao năng lực cứu hộ, cứu nạn, cứu chữa nạn nhân và khắc phục hậu 
quả tai nạn giao thông.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban an toàn giao thông xã:
 - Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ sở xóm tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT, bám sát chủ đề Kế 
hoạch bảo đảm an toàn giao thông năm 2025 là “Hành trình an toàn, kiến tạo tương 
lai”; tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao hiệu quả cuộc vận động “Toàn dân thực hiện đã 
uống rượu bia, không lái xe” và “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, 
xe đạp điện”; tuyên truyền và xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển 
phương tiện giao thông; nâng cao hiệu quả thực hiện quy định đội mũ bảo hiểm cho 
người đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện; kiểm soát tốc độ; kiểm soát tải trọng xe; 
an toàn đường ngang …. 

- Chủ động, tham mưu UBND xã triển khai thực hiện kịp thời các chỉ đạo của 
TW, của tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, 
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các cơ sở xóm thực hiện các biện pháp đảm bảo TTATGT trong dịp lễ, tết và các 
vấn đề nóng, nổi cộm, bất cập. 

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng "Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân 
tử vong do tai nạn giao thông năm 2025"; Cuộc vận động xây dựng văn hóa an toàn 
giao thông trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường. 

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác bảo đảm TTATGT để kiểm điểm, 
đánh giá kết quả triển khai thực hiện, biểu dương, khen thưởng các cơ quan, đơn vị, 
đạt thành tích tốt đồng thời phê bình các cơ quan, đơn vị yếu kém. 

- Thành lập đoàn kiểm tra công tác đảm bảo TTATGT đối với các cơ sở xóm, 
phát hiện kịp thời những mặt tích cực và những tồn tại hạn chế, bất cập, vướng mắc 
từ xã đến cơ sở để kịp thời tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo hiệu quả công 
tác đảm bảo TTATGT, giảm tai nạn giao thông.

2. Phòng Kinh tế xã:
- Là cơ quan thường trực Ban ATGT xã, thường xuyên tham mưu UBND xã, 

Ban ATGT xã chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác bảo đảm trật tự ATGT trên địa bàn. 
- Thường xuyên duy tu, sửa chữa các tuyến đường được giao quản lý bị xuống 

cấp, không đảm bảo ATGT; rà soát bổ sung gồ, gờ giảm tốc, các cọc tiêu, biển báo 
tại các vị trí giao thông quan trọng; xử lý các điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông 
trên hệ thống đường bộ được giao quản lý; rà soát, điều chỉnh biển báo hiệu đường 
bộ. 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo các chủ đầu tư, nhà thầu thi công xây dựng 
công trình giao thông trên địa bàn đẩy nhanh tiến độ, bảo đảm chất lượng và thực 
hiện nghiêm các quy định về tổ chức, bảo đảm an toàn giao thông. 

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện công tác bảo đảm TTATGT 
của các cơ sở xóm theo quy định.

3. Phòng Văn hóa- Xã hội xã: 
- Tham mưu UBND xã, Ban ATGT xã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, cơ sở xóm tổ 

chức thông tin, tuyên truyền vận động nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về TTATGT.
- Tăng cường tuyên truyền về công tác bảo đảm TTATGT, phổ biến Luật 

Đường bộ năm 2024 và Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024, phổ 
biến Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia và chủ đề Kế hoạch bảo đảm an toàn 
giao thông năm 2025: “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”, trong đó tập trung 
đánh giá, phân tích chuyên sâu các nguyên nhân tai nạn giao thông, lồng ghép các 
thông điệp về an toàn giao thông trong các chuyên mục, chương trình, qua đó cảnh 
báo về nguy cơ tai nạn, hướng dẫn tham gia giao thông an toàn. Sắp xếp, bố trí tăng 
thời lượng và hình thức tuyên truyền giáo dục pháp luật về TTATGT thích hợp, có 
hiệu quả; phát sóng vào các giờ hợp lý để thu hút người nghe.

4. Các trường học trên địa bàn:
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- Tăng cường thực hiện biện pháp tuyên truyền, giáo dục về kiến thức an toàn 
giao thông tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong cả năm học, 
đặc biệt chú trọng công tác phối hợp với các tổ chức đoàn thể, chính quyền địa 
phương, lực lượng công an, cha mẹ học sinh trong triển khai tuyên truyền, quản lý 
giáo dục học sinh vào các dịp cao điểm, như: Lễ, tết, nghỉ hè, thi Trung học phổ 
thông Quốc gia, các ngày kỷ niệm lớn của dân tộc và địa phương...; phát động 
“Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2025”. 

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả hơn nữa công tác tuyên truyền, quản lý học sinh, 
phấn đấu 100% chấp hành nghiêm các quy định về độ tuổi điều khiển phương tiện; 
đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi tham gia giao thông bằng mô tô, xe gắn máy, xe đạp 
điện; lắp gương chiếu hậu theo quy định… Chỉ đạo các trường học yêu cầu giáo viên 
chủ nhiệm phối hợp với phụ huynh quản lý, theo dõi, giám sát, yêu cầu học sinh tự 
giác chấp hành quy tắc giao thông, đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn 
máy, xe đạp điện khi tham gia giao thông; không điều khiển mô tô, xe máy khi chưa 
đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe, chưa đội mũ bảo hiểm và sau khi đã sử dụng rượu, 
bia; tổ chức ký cam kết giữa nhà trường, cha mẹ học sinh, học sinh và công an tại 
địa phương trong việc chấp hành Luật Giao thông. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc giữ 
gìn trật tự, an toàn giao thông, thực hiện cuộc vận động "Học sinh với văn hóa giao 
thông", "Trường học an toàn, thân thiện, chấp hành tốt luật giao thông"; tiếp tục xây 
dựng và nhân rộng mô hình "Cổng trường an toàn giao thông", "Đội thanh niên tình 
nguyện", "Đội cờ đỏ", "Xếp hàng đón con" tại khu vực cổng trường trong các giờ 
cao điểm, tạo thói quen chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông tại cổng 
trường cho học sinh.

5. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội từ xã đến cơ sở: 
- Vận động hội viên, đoàn viên đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật về 

TTATGT để nâng cao ý thức tự giác của người tham gia giao thông theo nhóm dân 
cư, nhóm đối tượng tham gia giao thông, đến tận cơ sở và hộ gia đình.

- Phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị, xã hội, các tổ chức xã hội nghề 
nghiệp, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, cá nhân có uy tín trong cộng đồng tham 
gia vận động toàn dân xây dựng văn hóa giao thông; tiếp tục thực hiện có hiệu quả 
cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm TTATGT”, “Thanh niên với văn hóa 
giao thông”, “Phụ nữ tham gia bảo đảm TTATGT vì hạnh phúc của mỗi gia đình”, 
“Nông dân tham gia bảo đảm TTATGT”,... Xây dựng và nhân rộng các mô hình 
“Cựu chiến binh Việt Nam gương mẫu tham gia giữ gìn TTATGT và xây dựng văn 
hóa giao thông”; “Hội Cựu chiến binh tự quản về an ninh, trật tự gắn với an toàn 
giao thông”,...

6. Công an xã:
- Tăng cường tuần tra, kiểm soát lưu động; chỉ đạo lực lượng an ninh xóm 

phối hợp với các lực lượng khác để xử lý vi phạm về TTATGT. Tập trung phát hiện, 
xử lý nghiêm các hành vi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây tai nạn giao thông, 
đặc biệt là hành vi vi phạm nồng độ cồn, ma túy, tốc độ của người điều khiển phương 
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tiện giao thông; vi phạm quy định về mũ bảo hiểm đối với người đi mô tô, xe gắn 
máy, xe đạp điện, sử dụng điện thoại khi đang điều khiển phương tiện.

- Thông qua các hoạt động tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm TTATGT, chủ 
động phát hiện các bất hợp lý, sai sót về tổ chức giao thông để kiến nghị phương án 
khắc phục.

- Chủ động xây dựng phương án phân luồng, bảo đảm TTATGT tại các Lễ 
hội và các sự kiện lớn diễn ra trong năm 2025 của xã.

- Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật về TTATGT gắn với hoạt 
động tuần tra, kiểm soát góp phần tác động, nâng cao ý thức của người tham gia giao 
thông.

- Tăng cường kiểm tra, quản lý cán bộ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chủ động 
phòng ngừa không để cán bộ, chiến sỹ vi phạm phải xử lý kỷ luật, xác định trách 
nhiệm của người đứng đầu đơn vị nếu để xảy ra vi phạm. Thực hiện đúng quy trình, 
quy chế công tác, điều lệnh nội vụ trong quá trình thi hành nhiệm vụ.

7. Các cơ sở xóm
- Quản lý lòng đường, vỉa hè; tiếp tục rà soát, thống kê, phân loại các vi phạm 

hành lang an toàn đường bộ; tổ chức thông báo, vận động các hộ tự thao dỡ các công 
trình vi phạm; đối với những trường hợp không tự giác chấp hành, báo cáo về UBND 
xã để chỉ đạo. Bảo vệ, chống tái lấn chiếm sau giải tỏa; tăng cường kiểm tra, giám 
sát, quản lý hành lang an toàn đường bộ để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý 
nghiêm những trường hợp cố tình tái lấn chiếm.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Các thành viên Ban ATGT xã thực 
hiện nghiêm nội dung Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị, Phòng ban liên quan;
- Các thành viên Ban ATGT xã;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, KT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Vũ Trường Khánh
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